2024 年 6 ⽉吉⽇
ARC ネットワークサービス
利⽤者各位

ARC ネットワークサービス
事務局

フロントコンプライアンス対応研修のご案内

（⼊⾨編／電⼦制御装置整備・OBD 検査編）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、2024 年 4 ⽉よりこれまでの「特定整備⼊庫対応研修」を「フロントコンプライ

アンス対応研修」に名称変更し、新たに⼊⾨編、⾞両流通編を追加いたしました。さら
に、基礎編を電⼦制御装置整備・OBD 検査編へと改編し、⾞体整備編を含めて 4 つのオ
リジナルテキストを使⽤して、2024 年 4 ⽉より全国で展開しております。

今回は、ARC 北海道研修センターの宮⽥⾃動⾞テクニカルセンター様にて、⼊⾨編と電
⼦制御装置整備・OBD 検査編の研修を開催いたします。

⼊⾨編は、⾃動⾞に関わるビジネスに従事する⽅々にとって必要な基本となる知識を学
べる内容になっております。

電⼦制御装置整備・OBD 検査編は、これまで基礎編でお伝えしてきた特定整備制度と
あわせて、今年 10 ⽉からスタートする OBD 検査を追加した内容となり、研修後には実際
に OBD 検査のデモンストレーションも実施いたします。

また、宮⽥⾃動⾞テクニカルセンター様にトヨタ⾞のカメラとミリ波のエーミング実演
を実施頂きます。「⾞⾼や設置位置の⾼さが違う」等、現実的な環境でのターゲットの設
置⽅法と検証を⾏って頂きます。

⼊⾨編は、新⼊社員のみならず基本を改めて学びたい⽅にお勧めの内容となっておりま
す。また、電⼦制御装置整備・OBD 検査編は 4 ⽉からの特定整備制度本格運⽤を受け
て、「今⼀度⾃社の体制を⾒直したい」「OBD 検査に関してはまだ何も準備できていな
い、これから準備をする」といった事業者様には、是⾮ご受講頂きたい内容となっていま
すので、奮ってご参加ください。皆様のお申し込みをお待ちしております。

敬具
＜研修詳細＞

フロントコンプライアンス対応研修 電⼦制御装置整備・OBD 検査編 ※オリジナルテキスト付き

特定整備制度によって新たに規定された電⼦制御装置整備の基礎知識から概要、コンプライアンスに

則ったオペレーションまでの詳細と、2024 年 10⽉よりはじまる OBD⾞検についての理解を深める内

容となっております。

フロントコンプライアンス対応研修 ⼊⾨編 ※オリジナルテキスト付き

道路交通法と道路運送⾞両法を説明しその違いの理解を促すことから始まり、⾃動⾞の登録と届出や

保安基準、点検と検査制度についてなど、基本的なことを学び、最終的に⾃動⾞整備についての理解

を深める内容となっております。

【⽇時】2024 年 7⽉ 20 ⽇（⼟）13時 30分〜18時 30分

【場所】ARC 北海道研修センター 宮⽥⾃動⾞テクニカルセンター

北海道札幌市⽩⽯区本通 17 丁⽬北 17-59

【スケジュール】
13:30〜14:00  オリエンテーション
14:00〜15:30  フロントコンプライアンス対応研修（⼊⾨編）

第1章 ⾞両の定義
第2章 ⾃動⾞の登録（届出）
第3章 保安基準
第4章 検査制度（⾞検）
第5章 点検整備
第6章 ⾃動⾞特定整備事業

15:30〜15:45  休憩
          15:45〜17:15  フロントコンプライアンス対応研修（電⼦制御装置整備・OBD検査編）

第1章 電⼦制御装置の知識
第2章 特定整備の概要
第3章 OBD と DTC
第4章 OBD 検査
第5章 OBD 検査と電⼦制御装置整備におけるﾌﾛﾝﾄのｵﾍﾟﾚｰｼｮﾝ

17:15〜17:30  休憩
17:30〜18:00 OBD 検査デモンストレーション
18:00〜18:30 エーミングの実演と検証
18:30         終了

19:30〜       懇親会（任意）※費⽤は 5,000 円程度、場所は後⽇ご連絡いたします。

【費⽤】※いずれもテキスト・研修費含む

⼊⾨編                33,000円（税込）/名
      電⼦制御装置整備・OBD 検査編     33,000円（税込）/名
       ⼊⾨編/電⼦制御装置整備・OBD 検査編 66,000円（税込）

→ 49,500円（税込）/名

ARC ネットワークサービス利⽤者は全て無料（⼈数制限なし）
※但し、会場の定員が 30 名のため先着順となります。ご了承下さい

以上

【会場】 ARC 北海道研修センター 宮⽥⾃動⾞テクニカルセンター
北海道札幌市⽩⽯区本通 17 丁⽬北 17-59 電話番号：:011-799-4577

＜注意事項＞
・受付で名刺を頂きますので、名刺を必ずご持参下さい。
・写真、動画撮影は、ご遠慮下さい
・駐⾞場はございますが、限りがございますので乗り合わせてお越し下さい。
・オリエンテーションでは代表の⽅に⾃社の紹介をして頂きますので、会社概要（場所、
規模、提供サービス、等）と得たいこと等お話頂きますのでご準備下さい。

お問い合わせ：ARC ネットワークサービス事務局
株式会社ジェイシーレゾナンス内（03-5422-9446）担当/佐藤

当⽇連絡先：070-5545-7916（佐藤）070-5559-8643（市川）

ARC ネットワークサービス利⽤者には、エーミングデータブック 2023（国産⾞・輸⼊⾞）

を下記で提供できますのでご希望の⽅は申込フォームにご記⼊ください。

エーミングデータブック 2023／定価 4,800 円（税込） ➡ 4,320 円（税込）

※お持ち帰りのみとなりますので、ご了承ください。